ATA DA 92ª REUNIÃO DA DIRETORIA 1

Aos vinte e oito dias do mês de julho do ano dois mil e vinte e um, com início às 10h30 2

realizou-se a 92ª Reunião da Diretoria do XVI Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 3

4ª Região (MG). Estiveram presentes, a Conselheira Presidenta Lourdes A. Machado, a 4

Conselheira Vice-Presidenta Suellen Ananda Fraga, a Conselheira Tesoureira Evely Najjar 5

Capdeville e o Conselheiro Secretário Reinaldo da Silva Júnior. Assuntos tratados: 6

Gerência Administrativa/CRP-MG: A Gerente Administrativa Mônica Campos informou que 7

verificou a possibilidade da gráfica licitada que realizará a impressão da Revista da 8

Psicologia também "encartar" uma máscara de tecido junto da publicação, antes do 9

processo de plastificação. Recebeu o retorno de que este serviço é possível tendo o custo 10

unitário para realização do serviço de R$0,20 (vinte centavos), por unidade encartada, sendo 11

necessária contratação e faturamento à parte das impressões, objeto da licitação. Contudo 12

receia que de que em uma possível auditoria esta contratação possa ser interpretada como 13

distribuição de brinde, vedada pelo Tribunal de Contas da União. Outra questão levantada é 14

que, se mantida a decisão e iniciado o processo de contratação para a confecção das 15

máscaras, este deverá ocorrer o mais breve possível, uma vez que a quantidade é bastante 16

significativa e por isso demandará tempo para a sua produção. Deliberação: A Diretoria, 17

conforme deliberado em Reunião Plenária de Julho/2021, informou que as máscaras 18

personalizadas serão disponibilizadas para Conselheiras(os) e Empregadas(os) Públicas 19

(os). CELLOS-MG: O Centro de Luta pela Livre Orientação Sexual de Minas 20

Gerais/CELLOS-MG encaminhou convite para mesa na 8ª Jornada pela Cidadania LGBT – 21

Anyky Lima, a realizar-se no dia 07/08/2021 às 17h. O objetivo é dar visibilidade ao trabalho 22

que o Conselho Regional de Psicologia vem desenvolvendo na luta contra a LGBTfobia na 23

cidade e no estado e somar forças pela vida e pela dignidade da população. Deliberação: A 24

Diretoria deliberou por aprovar a participação do Conselheiro João Henrique representando 25

o Conselho na mesa na Jornada pela Cidadania LGBT. Aprovou ainda o pagamento de 26

ajuda de custo pela representação. SOBRAP-JF: A Coordenadora da Dinâmica de Grupo e 27

Secretária da Comissão de Ensino do Instituto Brasileiro de Psicanálise, Dinâmica De Grupo 28

e Psicodrama Regional Juiz de Fora/SOBRAP-JF Rita Mendes encaminhou convite à 29

Conselheira Elza Lobosque para ministrar uma palestra/aula com o tema “Dinâmica de 30

Grupo nas Organizações”, a realizar-se no dia 06/08/2021, às 19h30. Deliberação: A 31

Diretoria deliberou por aprovar a participação da Conselheira Elza Lobosque na palestra 32

sobre Dinâmica de Grupo nas Organizações, organizado pela SOBRAP-JF. Aprovou ainda o 33

pagamento de ajuda de custo pela representação. Gerência Técnica/CRP-MG: A Psicóloga 34

Fiscal Carolina Braga encaminhou Memorando Administrativo nº 2423/2021/04-SOF/04-35

GETEC/04-DIR referente a envio da programação da COE/COF Ampliada no dia 13/08 por 36

meio de vídeo chamada. Ressaltou a importância de realizar o convite a todas(os) 37

Conselheiras(os) do XVI Plenário, assim como para as(os) convidadas(os) externas(os). 38

Tais convites podem ser realizados pela COF, mas é necessário o endosso da Diretoria. 39

Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar a realização da COF Ampliada na data 40

proposta. Recomendou reconsideração em relação ao convite à representante do CRM-MG, 41

tendo em vista os últimos acontecimentos com o referido Conselho. Gerência Financeiro-42

Contábil/CRP-MG: O Gerente Financeiro-Contábil Gustavo Lopes informou que no dia 22/07 43

aconteceu “Encontro de Contadores e Profissionais da Área Orçamentária do Sistema 44

Conselhos de Psicologia” promovido pelo CFP. No decorrer das apresentações, os 45

participantes foram surpreendidos pela informação do CFP que a data limite para realização 46

da Assembleia Geral Ordinária das(os) Psicólogas(os) seria até 31 de agosto, com base no 47

Manual de Procedimentos Administrativos do CFP, sendo que historicamente as 48

Assembleias sempre aconteceram no mês de setembro, com exceção no ano de eleição 49

quando são realizadas em agosto. Assim foi sugerido ao CFP a permissão para que a 50

Assembleia ocorresse até o último dia de setembro juntamente com a entrega da Proposta 51

Orçamentária, cujo a data limite é até 30/09/2021. Diante dessas reinvindicações, o CFP não 52

criou objeção a respeito da dilatação do prazo, solicitando apenas ao Regional que 53

formalizasse ao CFP por meio de Ofício de sua Diretoria a escolha da data em setembro 54

para a realização da Assembleia. Diante do não impedimento do CFP pela extensão do 55

prazo, a Gerência Financeiro-Contábil sugeriu à Diretoria que providencie o 56

encaminhamento desse Ofício ao CFP e sugere ainda, a data do dia 16/09/2021 (quinta-57

feira) para que seja realizada a Assembleia, visto que nos dias 17 e 18/09 ocorrerão as 58

Reuniões Plenárias, e historicamente as Assembleias sempre aconteceram em datas 59

concomitantes às Reuniões Plenárias, pela questão logística na participação das(os) 60

Conselheiras(os). Diante do exposto, indagou se a Diretoria já pensou como será realizada a 61

Assembleia, se presencial, se virtual ou de modo híbrido? Deliberação: A Diretoria deliberou 62

por aprovar a realização da Assembleia Geral Ordinária de Psicólogas(os) no dia 17/09, às 63

19h30, em segunda chamada, no formato híbrido (presencial para Conselheiras e 64

empregadas públicas). Solicita à Gerência Financeiro-Contábil, à Gerência de Informática e 65

Gerência Administrativa tomarem as providências necessárias. Deliberou ainda pelo envio 66

do Ofício ao CFP informando a data de realização. Câmara Municipal de Ipatinga-MG: O 67

Gabinete da Vereadora Cida Lima encaminhou convite para a Conselheira Marleide 68

Marques compor para compor a mesa debatedora na Audiência Pública “A Política Pública 69

da Assistência Social como Direito em Ipatinga-MG”, a realizar-se no dia 03/08, às 19h, 70

pelos canais oficiais da Câmara Municipal de Ipatinga-MG. Deliberação: A Diretoria 71

deliberou por aprovar a participação da Conselheira Marleide Marques em Audiência Pública 72

na Câmara Municipal de Ipatinga-MG. Aprovou ainda, o pagamento de ajuda de custo pela 73

representação. Conselheiro Luis Henrique: O Conselheiro Luis Henrique informou que diante 74

da imperiosa necessidade de realização de eventos preparatórios para o COREP/CNP e 75

com fulcro na última deliberação de plenária de retorno às atividades presenciais inclusive 76

de comissões, desde que não necessite de aluguel de espaço; e, ainda, atentos à resolução 77

de ajuda de custo devida ao Conselheiro de Referência e ao Coordenador, solicitou 78

aprovação de custeio para realização de evento preparatório da Comissão de Orientação em 79

Psicologia Escolar e Educacional, bem como reunião ordinária desta comissão, a ser 80

realizada dia 30/07, sexta-feira, de 9h30 às 12h30, na sala 301 da UNA Aimorés em Belo 81

Horizonte-MG. Solicitou ressarcimento de quilometragem São João del-Rei x Belo Horizonte-82

MG ida e volta para o Coordenador da Comissão Celso Tondin. Deliberação: A Diretoria 83

deliberou por aprovar a realização da reunião da Comissão de Orientação em Psicologia 84

Escolar e Educacional em formato presencial. Estando a atividade em acordo com os 85

critérios e prazos previstos no Regulamento do COREP para a realização de evento 86

preparatório e após conversa prévia com a Conselheira Liliane Martins (organizadora dos 87

eventos preparatórios da Sede) para autorização da atividade, a Diretoria aprova a 88

realização do evento preparatório. Aprova ainda, o pagamento de ressarcimento de 89

quilometragem Pirapora-MG x Belo Horizonte-MG ida e volta e diária para o Conselheiro 90

Luis Henrique e ressarcimento de quilometragem São João Del Rei-MG x Belo Horizonte-91

MG ida e volta e diária para o Colaborador Celso Tondin. Assessoria Parlamentar e de 92

Relações Institucionais/CRP-MG: O Assessor Parlamentar e de Relações Institucionais 93

Antônio Coquito informou sobre o cancelamento da agenda AMAMS, antes prevista para o 94

dia 04 de agosto, às 10 h. Em conversa com Dayanne, agora há pouco, ao fone, ela está 95

tentando fechar com o presidente José Nilson para o dia 10 de agosto (terça-feira), no 96

mesmo horário. Solicitou que formalizasse a nova agenda por e-mail. Deliberação: A 97

Diretoria delibera por aprovar a participação do Conselheiro Luis Henrique e do Colaborador 98

Celso Tondin na reunião com a AMAMS em Montes Claros-MG. Aprovou ainda o pagamento 99

de ressarcimento de quilometragem Pirapora-MG x Montes Claros ida e volta e diária para o 100

Conselheiro Luis Henrique e de ajuda de custo para o Colaborador Celso Tondin pela 101

representação. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião eu, Reinaldo da Silva 102

Júnior, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos 103

demais presentes. Belo Horizonte, 28 de julho de 2021.                                                                        104